
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00078
 

DEL 30/01/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
30/01/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

Approvazione Accordo Attuativo Aziendale Stralcio M.M.G. 2026.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Accordo Attuativo Aziendale stralcio M.M 5    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Area delle Cure Primarie - (PZ) Area delle Cure Primarie - (LAG) 

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 

Prevenzione della Corruzione Segreteria Direzionale 

U.S.I.B. - Lauria U.S.I.B. - Melfi  

U.S.I.B. - Senise U.S.I.B. - Venosa 

U.S.I.B. Potenza U.S.I.B. Potenza 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
30/01/2026

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Amministrativa Presidi e Distretti, Dott.ssa Leonilde Nobile,  

relaziona quanto segue: 

 

 VISTI E RICHIAMATI 

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, N. 421 e ss.mm.ii.”, in particolare l’art. 8 in base al 
quale “il rapporto tra il Servizio Sanitario Nazionale, i medici di medicina generale e i pediatri 

di libera scelta è disciplinato da apposite convenzioni di durata triennale conformi agli accordi 
collettivi nazionali stipulati, ai sensi dell'articolo 4, comma 9, della legge 30 dicembre 1991, N. 
412, con le organizzazioni sindacali di categoria maggiormente rappresentative in campo 

nazionale”; 

 il Patto per la Salute 2019-2021, che, tra l’altro, ribadisce la necessità di potenziare 

l'assistenza sanitaria territoriale e di implementare modelli assistenziali in grado di garantire la 
continuità delle cure, riducendo al contempo il ricorso inappropriato alle strutture ospedaliere, 

rappresentando un impegno collettivo per migliorare la salute della popolazione e per 
garantire un'assistenza di qualità; 

 il Decreto del Ministero della Salute n. 77/2022 – “Regolamento recante la definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”; 

 la D.G.R.B. n. 948 del 30.12.2022 recante: “D.M. Ministero della Salute n. 77 del 23 maggio 
2022- G.U. n. 144 del 22.6.2022 – regolamento recante la definizione di modelli e standard 

per lo sviluppo dell’assistenza territoriale o nel servizio sanitario nazionale – adozione del 
provvedimento generale di programmazione ai sensi dell’art. 1, comma 2”;  

 l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai 
sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – Triennio 

2016-2018 (Rep. Atti n. 71 CSR del 28.04.2022); 

 l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai 

sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – Triennio 
2019-2021 (Rep. Atti n. 51/CSR del 4 aprile 2024); 

 l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai 
sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – Triennio 

2022 – 2024 (Rep. Atti n. 1/CSR del 15.01.2026); 

 la D.G.R.B. n. 600 del 17.10.2024 avente ad oggetto “Atto di definizione delle AFT e delle 

UCCP nella Regione Basilicata-Approvazione”;  

 la D.G.R. n. 236 dell’8 maggio 2025 recante “Presa d’atto e approvazione dell’Accordo 
Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ai sensi 
degli artt. 3 e 14 dell’ACN 04/04/2024 – Triennio 2019/2021”; 

 l’Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina 

Generale, approvato ai sensi degli artt. 3 e 14 dell’ACN 04/04/2024 – Triennio 2019/2021 

(pubblicato sul B.U.R. Basilicata n. 26 del 12.05.2025); 

 la D.D.G. A.S.P. n. 590 del 03.07.2024 recante: “Presa d'atto della costituzione  delle 
Delegazioni Trattanti, di cui all'art. 15 dell'Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 3/5 

 

rapporti con i Medici di Medicina Generale, ai sensi dell'art. 8 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

(Rep. atti n. 51/CSR del 04.04.2024) - Triennio 2019-2021”. 

PRESO ATTO della grave difficoltà a reperire risorse mediche da assegnare nell’ambito del 

servizio dell’Emergenza/Urgenza, anche alla luce degli esiti di cui alle pubblicazioni delle zone 
carenti avvenute con D.G.R.B. n. 241 e n.736 del 2025; 

PRESO ATTO, altresì, delle criticità più volte rappresentate dal Direttore f.f. del DEU 118 circa 

l’impossibilità di poter assicurare la copertura dei servizi medicalizzati h 24, tra cui quelli presso i 

Punti Territoriali di Soccorso di 3° livello (Punti di Primo Intervento - PPI) che si trovano allocati 
presso gli Ospedali Distrettuali aziendali; 

TENUTO CONTO, inoltre, delle gravi carenze di medici del ruolo unico della medicina generale 

che non consentono di garantire l’erogazione del servizio di continuità assistenziale nell’ambito 

territoriale di competenza dell’A.S.P., in ottemperanza agli obblighi normativi ed al fabbisogno 
assistenziale esistente; 

CONSIDERATO che gli enti del S.S.N. e del S.S.R. sono tenuti ad erogare le prestazioni sanitarie 

nei confronti degli assistiti, in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale e 
a garanzia del diritto alla salute costituzionalmente tutelato; 

RITENUTO, pertanto, necessario doversi procedere, nelle more della concreta attuazione della 

riorganizzazione dell’assistenza territoriale, all’adozione di strumenti straordinari ed immediati, 
anche di natura contrattuale, finalizzati al contrasto delle criticità sopra evidenziate; 

DATO ATTO che, in ragione di quanto sopra, con nota prot. A.S.P. n. 5876 del 19.01.2026 è stato 

convocato l’incontro della Delegazione Trattante dei medici di medicina generale , costituita con 

D.D.G. A.S.P. n. 590/2024, per la discussione e la conseguente approvazione della proposta 
dell’Accordo Attuativo Aziendale stralcio dei medici di medicina generale – 2026; 

PRECISATO che la predetta Delegazione Trattante, di cui alla D.D.G. A.S.P. n. 590 del 

03.07.2024, resta confermata sino alla costituzione della nuova Delegazione Trattante a seguito 
dell’entrata in vigore dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai 

sensi dell’art. 8 del d. Lgs. N. 502/1992 e s.m.i. – Triennio 2022-2024 (Rep. Atti n. 1/CSR del 15 
gennaio 2026). 

PRESO ATTO che la Delegazione Trattante, all’esito dell’incontro di cui sopra (come da verbale in 

atti), ha approvato l’Accordo Attuativo Aziendale stralcio dei medici di medicina generale – 2026, 

allegato al presente provvedimento; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

 prendere atto e approvare la narrativa che precede, da intendersi qui integralmente riportata e 

trascritta quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

e, per l’effetto, 

 approvare l’Accordo Attuativo Aziendale stralcio dei medici di medicina generale – 2026, 

allegato al presente provvedimento; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 4/5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 di prendere atto dell’approvazione da parte della Delegazione Trattante dei medici di medicina 

generale (di cui alla D.D.G. A.S.P. n. 590/2024) dell’Accordo Attuativo Aziendale stralcio dei 
medici di medicina generale – 2026; 

e, per l’effetto,  

 di approvare l’Accordo Attuativo Aziendale stralcio dei medici di medicina generale – 2026, 

sottoscritto dalla Delegazione Trattante dei medici di medicina generale e allegato al presente 

provvedimento; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Accordo ad esso allegato sul 

sito internet aziendale istituzionale; 

 di notificare il presente atto deliberativo agli uffici indicati in frontespizio ed al Responsabile 

Aziendale per la Trasparenza per i seguiti di competenza; 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Alessandra Pace

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Leonilde Nobile
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


